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Resumé

Michaela Kučerová

Secesní architektura v Prostějově

Bakalářské práce se zaměřuje na secesní architekturu města Prostějova. Hlavním tématem

jsou secesní stavby z konce 19. a počátku 20. století. V tomto období Prostějov prosperoval

a patřila mu čtvrtá příčka mezi nejvýznamnějšími moravskými městy. Výsledkem tohoto

rozvoje města byl nárůst staveb, které měly reprezentovat nejen své majitele, ale hlavně město

Prostějov.

Rozvoj architektury na přelomu 19. a 20. století byl umoţněn také bouráním starých budov

a uvolnění pozemků pro výstavbu nových. Rozkvět stavitelské činnost ovlivnil i další sféry,

a to ekonomickou a hospodářskou oblast, jeţ sebou přineslo zakládání firem, které se staly

pro Prostějov stěţejní.

Kvůli reprezentativnosti staveb oslovovali jejich majitelé významné architekty. Jedním

z těchto předních architektů, který působil v Prostějově a okolí, byl Jan Kotěra, dále pak Emil

Králík, Osvald Polívka či Karel Hugo Kepka. Výsledky jejich práce se řadí mezi přední

stavby v Prostějově a stále připomínají rozkvět města v nedávné minulosti.

Bakalářská práce obsahuje čtyři kapitoly. První kapitola se věnuje přehledu dějin města

Prostějova z pohledu historických momentů. Druhá kapitola se jiţ zabývá 19. a 20. stoletím,

zde je uveden hospodářský a ekonomický vývoj, rovněţ i politický a kulturní. Třetí kapitola

plní úlohu úvodu do problematiky umělecké a historické v rámci zvoleného tématu.

Čtvrtá kapitola se zabývá konkrétními secesními budovami v Prostějově.

Popis kaţdé stavby má tuto strukturu, nejprve stavební popis, ve kterém se uvádí majitel

nebo architekt, rovněţ i další aktéři, kteří se podíleli na realizaci objektu. Poté následuje popis

exteriéru stavby a na závěr shrnutí pojednání o dané budově.

Vedoucí práce: prof. PhDr. Peter Fidler

Klíčová slova: Dějiny města Prostějova, Prostějovská architektura, Emil Králík, Jan Kotěra,

Karel Hugo Kepka, secese, historismus, moderna

Abstract

Michaela Kučerová

Art Nouveau architecture in Prostějov

The thesis focuses on the art nouveau architecture of Prostějov. The main theme is the Art

Nouveau buildings from the late 19th and early 20th centuries. In this period Prostějov

prospered and belonged to it in fourth place among the most important Moravian towns.

The result of this development was the increase of buildings, which should represent not only

their owners, but also the city of Prostějov.

Development of architecture in the 19th and 20th centuries was also allowed

the demolition of old buildings and the release of land for construction of new ones.

Flourishing building activity also affected other spheres, namely economic area,

which has led to the creation of companies that have become crucial for Prostějov.

Due to the representativeness of buildings their owners addressed significant architects.

One of the leading architects, who worked in Prostejov and its neighborhood, was Jan Kotěra,

then Emil Kralik, Osvald Polivka and Karel Hugo Kepka. The results of their work rank

among the leading construction in Prostějov and still recall the heyday of the city in the recent

past.

Bachelor thesis contains four chapters. The first chapter is devoted to an overview

of history of Prostějov from the perspective of historical moments. The second chapter

is concerned with the 19th and 20th centuries; there is stated economic development, as well

as political and cultural. The third chapter acts as an introduction on a art and history

within a chosen topic. The fourth chapter deals with specific Art Nouveau buildings

in Prostějov.

A description of each building has this structure: first building description, which states

the owner or architect, as well as other actors who participated in the realization of the object.

Then a description of the exterior of the building is followed and at the end a summary

of chapters the building.
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1. Úvod

Město Prostějov tvoří nedílnou součást Moravy, jehoţ vznik datujeme jiţ od konce

11. století. Během doby město proţívalo spolu s Moravou její krušné okamţiky,

ale i šťastné chvíle, které se často projevovaly v umění. Za dobu své existence zaţíval

vzestupy a pády, jeţ se nejvíce odráţely v architektuře. Ta je dokladem různých historických

procesů, na kterých se Prostějov podílel.

Území dnešního města a jeho okolí bylo osídleno uţ dříve a to od pravěku.

Jako o městu se však o Prostějově poprvé dozvídáme teprve na konci 14. století. V minulosti

se Prostějov dostal do čelní pozice hned několikrát a pokaţdé dominoval mezi moravskými

městy. O městě se však poprvé dozvídáme v druhé polovině 15. století, tedy v období

doznívání gotiky, která se ve městě dochovala v podobě gotických sklepů a kleneb. Po druhé

se tak stalo v následujícím století za vlády pánů z Pernštejna.

V 17. a 18. století naopak město stagnovalo. Teprve v 19. století a na začátku 20. století město

opět oţívá, a dostává se na čtvrtou příčku mezi nejvýznamnější města na Moravě.

Pro architekturu tento rozvoj měl přínosný vliv, neboť dochází k bourání staveb,

coţ vede k řadě nových volných parcel, na kterých se dalo stavět. Proto byl v roce

1873 schválen regulační plán, jehoţ autorem byl inţenýr Vincenc Kühn, který řešil především

prostranství na území hradeb a pozemků s ním souvisejících. Na volných parcelách měly

být situovány veřejné domy, které se zde také postavily během třiceti let.
1

Rozkvět stavitelské činnosti ovlivnil i ekonomický a hospodářský růst, který sebou přinesl

zakládání firem. Vlastníci chtěli nejen reprezentovat sami sebe ale i město Prostějov,

tudíţ vznikla řada domů či vil, jeţ toho byly dokladem.

První vila postavená jako reprezentativní stavba byla neobarokní budova továrníka

Wichterleho v roce 1900 aţ 1902 od vídeňského architekta Franze von Krausse,

na něhoţ navazují ostatní továrníci svými vilami.

Další snad nejvýznamnější reprezentativní stavbou bylo prostějovské divadlo

od Jana Kotěry, které navrhl v secesním slohu, protkaného regionálními prvky.
2
Tento počin

zapůsobil na vkus místních obyvatel natolik, ţe začali od svých architektů poţadovat další

budovy, jeţ se nesou v duchu této vidiny.

1J. Bartoš – V. Kolář – J. Maliva et al., Prostějov. Dějiny města 2, Prostějov 1999, s. 70.
2M. Chytil, Slavné stavby Prostějova, Praha 2009, s. 102.
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 Předloţená práce je zaměřena na secesní architekturu v Prostějově, která zde vznikla

na přelomu 19. a 20. století. Nicméně postihnout všechny budovy, jeţ byly postaveny v tomto

duchu, nebo alespoň nesou secesní prvky, by přesahovala rámec bakalářské práce. Proto jsou

vybrány jen určité stavby, které mají nastínit produktivní stavitelskou činnost Prostějova

v této éře.

Nejprve se zmíním o literatuře, ve které se píše o mém zvoleném tématu.

Po pojednání příslušné literatury, jeţ se váţe k danému námětu, se zaměřím

na historii Prostějova, v níţ v krátkosti představuji město a jeho dlouholetou tradici.

Poté se věnuji samotné době vzniku secesních staveb, historii, jeho ekonomickému,

politickému, kulturními a hospodářskému růstu, který zapříčinil boom ve stavitelství.

Na historii naváţe stať, jeţ se týká umělecké a stavební činnosti na konci

19. století a v prvních desetiletí 20. století.

Ústřední stať této práce je pak zaměřena na katalog staveb, které byly realizovány

nebo byly přestavěny v secesním slohu. Kladu si zde za cíl poukázat na historii

a příčiny vzniku budov. Dále podrobím jednotlivé realizace detailnějšími rozboru vnější

fasády, neboť interiér se z valné části nedochoval. Ve shrnutí se zmiňuji

o změnách, ke kterým docházelo v průběhu minulého století a dále na počátku

21. století, rovněţ zda byl objekt restaurován, či nikoliv. Některé budovy jsem

se snaţila zařadit do kontextu moravské secesní architektury.

V práci je uveden i stručný přehled staveb, vybrány jsou pouze takové objekty, které jsou

zajímavé a plní rozmanitou funkci. Budovy jsou seřazené chronologicky, odpovídají struktuře

katalogových hesel, jeţ jsou uvedeny v příloze. U kaţdého domu se nachází jeho lokace,

autor, datace, slohové určení. Dále je zde i zmínka o secesním slohu jako takovém,

tedy kdy vznikl, kdo jsou jeho největší představitelé, jak ovlivnil další architekty ad…. Práce

je rovněţ doplněná o medailonky některých významných architektů, kteří působili

na Prostějovsku.

V závěru shrnuji poznatky, k nimţ jsem v průběhu zkoumání došla.
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2. Přehled literatury k danému tématu


[…]


Ojedinělý snímek zachycující vpravo podobu synagogy, v jejíţ těsné blízkosti byla postavena

zemská reálka.

(Viz V. Kouřil (pozn. 112), s. 103.)
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6. a)

Dům U Měsíčka – pohled od náměstí T. G. Masaryka, foto archiv autorky práce
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6. b)

Návrhy fasády hlavního průčelí z roku 1901

(SOkA Prostějov, Stavební firma Konečný a Nedělník, sign. 298: nákres fasády, 1901: nákres

na postavení nového kanálu, 1901: rozpočty a účty za stavební práce, 1901 – 1904.)

101

6. c)

Domovní znamení – nad vstupním portálem domu U Měsíčka, foto archiv autorky práce
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7. a)

Místní vlakové nádraţí Prostějov – celkový pohled směrem od náměstí T. G. Masaryka, foto

archiv autorky práce
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7. b)

Místní vlakové nádraţí Prostějov – pohled na levou část objektu směrem od náměstí T. G.

Masaryka, foto archiv autorky práce
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7. c)

Severní nádraţí Prostějov – světlotisk, 1906

Hlavní nádraţí bylo postaveno v roce 1869 a v roce 1870 se Prostějov napojil na trať Brno –

Olomouc. Na konci druhé světové války bylo nádraţí i s poštovním úřadem zničeno poţárem

a následným výbuchem.

(Viz V. Kouřil (pozn. 112), s. 154.)
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8. a)

Gymnázium Jiřího Wolkera v Prostějově – pohled na hlavní vchod směrem od náměstí

Padlých hrdinů, foto archiv autorky práce
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8. b)

Návrh půdorysu gymnázia – přízemí

(SOkA Prostějov, Stavební firma Č. Venclíka, sign. 175: nákres půdorysu, 1901, 1900 –

1901.)
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8. c)

České státní gymnázium – světlotisk, J. Werner, Olomouc, 1904

Budova Českého státního gymnázia v Kollárově ulici postavená v roce 1901 firmou

Čeňka Venclíka podle projektu ing. Karla Doudy.

(Viz V. Kouřil (pozn. 112), s. 91.)
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9. a)

Městský dům Hanačka 2, foto archiv autorky práce
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9. b)

Městský dům Hanačka 2 – pohled na jiţní fasádu v levé části s velkým trojúhelným štítem,

foto archiv autorky práce
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9. c)

Vstupní portál, foto archiv autorky práce
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10. a)

Sokolovna v Prostějově – celkový pohled směrem od zámku, foto archiv autorky práce
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10. b)

Plán půdorysu suterénu sokolovny z roku 1919, foto archiv autorky práce

(SOkA Prostějov, Sokol I. Prostějov, inv. č. 147, kart. 22: půdorys suterénu sokolovny, 1919.)
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10. c)

Návrh východního průčelí Sokolovny

(SOkA Prostějov, Sokol I. Prostějov, inv. č. 149, kart. 22: návrh východního průčelí

Sokolovny, 1919.)
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11. a)

Obecná a měšťanská škola – celkový pohled směrem od sokolovny, foto archiv autorky práce
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11. b)

Plán půdorysu školy z roku 1909, foto archiv autorky práce
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11. c)

Jubilejní škola chlapecká Prostějov – kolorovaný světlotisk, J. Vrla, 1914

Chlapecká škola na Skálově náměstí dostavěná v roce 1910 podle návrhu architekta Karla

Hugo Kepky.

(Viz V. Kouřil (pozn. 112), s. 100.)
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12. a)

Vila Josefa Kovaříka – pohled na hlavní vchod, foto archiv autorky práce
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12. b)

Plán půdorysu vily z roku 1910

(Viz P. Zatloukal – M. Horáček – M. Mertová et al. (pozn. 164), s. 49 – 51.)
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12. c)

Dobový snímek – pohled na sochu s fontánou

(Viz V. Kouřil (pozn. 112), s. 120.)
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12. d)

Vila Františka Kovaříka – kombinovaná technika, V. Pittner, 1914

Vila byla postavena v roce 1910 podle projektu brněnského architektka Emila Králíka a je

zajímavá svojí vnitřní dispozicí.

(Viz V. Kouřil (pozn. 112), s. 158.)
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13. a)

Vila Josefa Kovaříka – pohled na hlavní vchod, foto archiv autorky práce
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13.b)

Plán půdorysu vily z roku 1910

(Viz P. Zatloukal – M. Horáček - M. Mertlová et al. (pozn. 164), s. 52 – 54.)
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14. a)

Ţivnostenská banka v Prostějově – pohled směrem od náměstí T. G. Masaryka, foto

archiv autorky práce
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14. b)

Prostějov Ţivnostenská banka – dobový pohled, kolorovaný světlotisk, A. Š. P., 1921

Průhled Pernštýnským náměstím směrem k Ţivnostenské bance a za ní vyčnívající radnicí.

(Viz V. Kouřil (pozn. 112), s. 56.)
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14. c)

Socha na vrcholku štítu – foto archiv autorky práce
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15. a)

Vrlův dům v Prostějově – pohled směrem od náměstí Edmunda Husserla, foto archiv autorky

práce
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15. b)

Plán půdorysu 3. patra a půdy z roku 1912

(SOkA Prostějov, Městský národní výbor Prostějov: Památky města – nezpracovaná sloţka

dokumentů (seznam kulturních památek v Prostějově z let 1961, 1962, 1963 a 1964

s uvedením čísla parcely, čísla popisného, vlastní památkou a s krátkou charakteristikou),

1961 – 1964.)
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15. c)

Prostějov Rudolfovo náměstí – kolorovaný světlotisk, J. Buček, 1913

Severní frontě Rudolfova náměstí dominuje Vrlův nájemní dům z roku 1912 projektovaný

Richardem Klenkou z Vlastimilů.

(Viz V. Kouřil (pozn. 112), s. 165.)