## Posudek oponenta bakalářské práce

**Michaela Kučerová**

### *Secesní architektura v Prostějově*

Filozofická fakulta JU, Ústav estetiky a dějin umění

Studentka Michaela Kučerová si za téma své bakalářské práce zvolila problematiku secesní architektury v Prostějově, přičemž hlavní část svého textu pojala katalogovým způsobem.

Nadmíru rozsáhlá práce, překračující požadovaný rozsah, je v podstatě rozdělena do dvou větších částí: první část se věnuje dějinám města Prostějova od jeho počátků do konce 20. století a obecně hospodářsko-politickému a uměleckému vývoji ve městě; druhá část je pak koncipována jako soubor identicky vystavěných medailonů vybraných staveb různé funkce i kvality. Poněkud překvapivě je v závěru textové části připojen soubor stručných katalogových hesel k popisovaným stavbám, jejichž obsahem je především seznam příslušných pramenů a literatury.

Jednotlivé medailonky vybraných secesních staveb, případně staveb na pomezí historismu a secese, pojednávají vždy krátce o stavební historii, následuje popis fasád a nakonec krátké zhodnocení výtvarné stránky. V těchto medailonech by čtenář možná očekával větší podíl umělecko-historického hodnocení kvality staveb, tzn. podrobnější rozbor jejich slohového hodnocení a zamyšlení nad inspiračními vlivy a souvislostmi se soudobou špičkovou produkcí v centrech secesního umění střední Evropy. Tento nedostatek je obzvláště citelný u zjevně výjimečných vil pro bratry Kovaříkovi, z nichž především ta Františkova vykazuje zcela mimořádné architektonické kvality.

Lze sice pochopit snahu autorky souhrnně zmapovat významné secesní stavby v Prostějově, ale v případě předkládané práce platí, že méně je někdy více. Po stručnějším úvodu do dějin a kultury města mohly následovat rozbor například tří nejvýznamnějších staveb, z nichž by se čtenář dozvěděl o pozadí jejich vzniku a především jejich umělecko-historických souvislostech.

Přílišná šíře tématu způsobila nejen neúměrnou délku textu práce, ale vedla snad k určité povrchnosti zpracování jednotlivých staveb. Požadované umělecko-historické souvislosti se krátce objevují až na samém konci textové části v kapitole nazvané „Secese“. To ale bohužel nestačí a zařazení této kapitoly až na závěr vyvolává otázky po správnosti zvolené struktury textu celé kvalifikační práce. Rovněž není jasné, proč jsou biografické medailonky architektů popisovaných staveb zařazeny až v samotném závěru práce, neboť uživatelsky přívětivější by možná bylo jejich zařazení spíše na začátek.

Zmíněné drobné výtky ke struktuře práce však nemohou zastínit pečlivou práci autorky s písemnými prameny, jejichž rozsah je spolu se seznamem odborné literatury vskutku obdivuhodný.

Text bakalářské práce Michaely Kučerové je až na některé drobné výjimky bez chyb a splňuje požadavky kladené na adepty bakalářského titulu. Je jen škoda, že šíře zvoleného tématu poněkud zastínila skutečně výjimečné realizace, které by si například v budoucí odborné práci autorky zasloužily hlubší rozpracování.

Předkládanou práci **doporučuji** k obhajobě a klasifikuji známkou **výborně**.

8. června 2015

Mgr. Hynek Látal, Ph.D.